Дело № 1-146/2019 (УИД 54RS0009-01-2019-000891-12)

Поступило в суд 27 марта 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» мая 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Пугиной К.В.,

с участием:

государственного обвинителя Семеновой Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника, адвоката Росс А.В., представившего ордер № 685 от 23.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

22 мая 2008 года N-го районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц;

29 сентября 2008 года N-го районным судом г. Новосибирска по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22.05.2008 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; освобожденной 26.05.2016 года по отбытию наказания;

16 августа 2017 года N-го районным судом г. Новосибирска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2-м годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; постановлением N-го районного суда г. Новосибирска от 27 ноября 2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц; постановлением N-го районного суда г. Новосибирска от 29 мая 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершила преступление: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

16 января 2019 года около 06 часов 50 минут у ФИО2, находящейся по месту своего жительства по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, для личного употребления.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, ФИО1 тогда же – 16 января 2019 года, в период с 06 часов 56 минут до 14 часов 53 минут, используя мессенджер «Телеграмм» - приложение, установленное в сотовом телефоне, в ходе переписки договорилась с неустановленным следствием лицом по поводу приобретения ею наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта, на сумму 10.000 рублей при личной встрече 16 января 2019 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, ФИО1, 16 января 2019 года около 18-ти часов, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, по указанию неустановленного следствием лица приехала на неустановленном следствием автомобиле, такси, до магазина, расположенного по 

<

адрес>, прошла в данный магазин, где незаконно приобрела за 10.000 рублей у неустановленного следствием лица из «тайника - закладки», а именно с поверхности пола, рядом с холодильником, в магазине, расположенном по 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «Винстон» с 8 свертками из фрагментов полимерной пленки сиреневого цвета с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,994 грамма, что относится к крупному размеру. Осознавая, что данное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, ФИО1, находясь в указанном месте, стала незаконно хранить при себе, предполагая в дальнейшем употребить лично, внутривенно.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта вещество, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,994 грамма, что относится к крупному размеру.

Затем, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, тогда же – 16 января 2019 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, проехала от магазина, расположенного по 

<

адрес>, на неустановленном следствием автомобиле - такси до дома 

<

адрес>, и прошла в холл первого этажа данного дома, незаконно храня при себе вещество, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,994 грамма, что относится к крупному размеру, предполагая в дальнейшем употребить данное наркотическое средство внутривенно.

Тем самым, ФИО1 хранила при себе незаконно без цели сбыта вещество, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,994 грамма, что относится к крупному размеру.

16 января 2019 года около 19 часов 10 минут ФИО1, находящаяся в холле первого этажа дома 

<

адрес>, была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, которыми в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и была доставлена в дежурную часть п/п «Левые Чемы», расположенного по 

<

адрес>.

16 января 2019 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут участковый уполномоченный ОУПП и ПДН п/п № УМВД России по г. Новосибирску Свидетель №2, действуя согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ, в кабинете № п/п «№ Управления МВД России по г. Новосибирску, расположенного по 

<

адрес>, в присутствии понятых, произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левой руки ФИО1 была изъята пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось семь свертков из фрагментов полимерной пленки сиреневого цвета с порошкообразным, частично в виде комков, веществом светло-бежевого цвета, которая была упакована в полимерный пакет, горловина пакета перевязана фрагментом нити, свободные концы которого проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета, на фрагментах бумаги имеется оттиск круглой печати «МВД России Главное Управление МВД России по Новосибирской области, Управление по контролю за оборотом наркотиков, Для пакетов № 5», а из правой чашечки бюстгальтера, одетого на ФИО1, был изъят один сверток из фрагмента полимерной пленки сиреневого цвета с порошкообразным, частично в виде комков, веществом светло-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана фрагментом нити, свободные концы которого проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета, на фрагментах бумаги имеется оттиск круглой печати «МВД России Главное Управление МВД России по Новосибирской области, Управление по контролю за оборотом наркотиков, Для пакетов № 5», которые были оснащены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц.

Полимерный пакет с пачкой из-под сигарет «Винстон» с 7 свертками с веществом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в данных свертках, представленных на исследование, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, было установлено, что согласно справки № от 16 января 2019 года, вещество, массой 3,561 грамм, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В процессе исследования было израсходовано: 0,030гр. вещества из каждого свертка (всего 0,210 гр.).

Полимерный пакет, содержащий сверток с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, было установлено, что согласно справки № от 16 января 2019 года, вещество, массой 0,433 грамма, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В процессе исследования было израсходовано: 0,030 гр. вещества.

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключения эксперта № от 28 февраля 2019 года, вещество, общей массой 3,754 грамма, изъятое 16 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства – вещества, общей массой 3,994 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, согласно постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» №1002 от 01.10.2012 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, 16 января 2019 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, незаконно приобрела и хранила наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 3,994 грамма, что относится к крупному размеру.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 пояснила, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме; от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные на стадии следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 39-42, 188-190), из которых следует, что 16 января 2019 года днем она обратилась за очередной дозой наркотического средства героин к знакомой женщине цыганской народности по имени Свидетель №2. Со своего сотового телефона, абонентский номер №, используя мессенджер «Телеграмм», около 16-ти часов 16 января 2019 года написала Свидетель №2 на абонентский номер телефона №, спросив, может ли та ей продать наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на сумму 10.000 рублей, на что женщина ответила, что может, и готова встретиться с ней около 18-ти часов в районе 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, где продаст ей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Около 17 часов 30 минут она вызвала «Яндекс такси»; по прибытию зашла в отделение Сбербанка России, где с банковской карты «Сбербанк России» № обналичила денежные средства на сумму 5.000 рублей, которые она добавила к уже имевшимся у нее 5.000 рублей, после чего она снова написала Свидетель №2 и сообщила, что находится на месте. Свидетель №2 написала ей, чтобы она подъехала к дому 

<

адрес>, что она и сделала, зайдя в продуктовый магазин, где увидела ранее ей знакомую женщину цыганской народности по имени К., которой она передала денежные средства в размере 10.000 рублей, которые та пересчитала и указала на пачку сигарет марки «Винстон» белого цвета, которая находилась на полу у холодильника, с правой стороны от входа. Она взяла данную пачку, открыла, убедилась, что в ней находятся полимерные свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вышла из магазина, села в тот же автомобиль такси. Данное наркотическое вещество героин она хотела употребить дома, но не успела. Около 19 часов 00 минут она прибыла по адресу своего проживания, зашла в подъезд дома 

<

адрес>, где в холле первого этажа к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и спросили, имеет ли она при себе наркотические средства или запрещенные вещества, на что она ответила, что имеет. Затем те попросили ее пройти в пункт полиции №, где в присутствии двух понятых, женщин, был проведен ее личный досмотр; составлен протокол личного досмотра. Перед началом личного досмотра она сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк России», сотовый телефон марки «LG» в корпусе темно-серого цвета, одноразовый шприц с веществом внутри, одноразовый шприц в упаковке, восемь полимерных свертков с наркотическим средством героин; данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязаны черной нитью, концы которых опечатаны оттиском печати, скреплены подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра, с которым она и другие участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В совершении преступления раскаивается, вину признает. Она понимала и осознавала, что нельзя покупать, употреблять и хранить наркотические средства, так как это уголовно наказуемо.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила полностью.

Суд, выслушав позицию подсудимой по предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, допросив свидетеля защиты Свидетель № 4, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 116-119), следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 16 января 2019 года в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО1, проживающая по 

<

адрес>, планирует приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для личного употребления. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 16 января 2019 года в 19-00 часов им и ст.оперуполномоченным А.С. было принято решение, выехать на служебном автомобиле на 

<

адрес> для проведения вышеуказанного оперативного мероприятия. Прибыв по данному адресу, около 19-10 часов, они установили визуальное наблюдение за автомобилем марки «Тойота Ранкс», с нечитаемыми государственными регистрационными номерами, который подъехал к подъезду дома 

<

адрес>, откуда вышла женщина, по внешним признакам похожая на ФИО1, которая проследовала к входной двери подъезда дома №. Они вышли из служебного автомобиля, зашли в подъезд, где в холле первого этажа увидели женщину. Ими было принято решение, задержать ее. Они подошли к ней, представились, предъявили служебное удостоверение и спросили, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что женщина ответила, что при себе имеется наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. После этого данную женщину они доставили в пункт полиции №, расположенного по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых (женщин) сотрудником полиции Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней было изъято: из левой руки пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось семь полиэтиленовых пакетиков фиолетового цвета с порошкообразным веществом белого цвета; из левого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон «LG» и из этого же кармана был изъят шприц; из правого наружного кармана был изъят использованный шприц и банковская карта ПАО «Сбербанк России»; из правой чашечки бюстгальтера был изъят сверток в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета и шприц с жидкостью прозрачного цвета. Затем изъятые наркотические средства были направлены на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, которыми было установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 112-115), следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> пункта полиции № УМВД России по г. Новосибирску. 16 января 2019 года в вечернее время она проводила личный досмотр женщины. Совместно со старшим оперуполномоченным Свидетель №3 она прошла в кабинет № пункта полиции № где находилась ранее ей незнакомая женщина; были приглашены двое женщин – понятые. Женщина, которую необходимо было досмотреть, была одета в пуховик черного цвета, синие джинсы, толстовку синюю, футболку серого цвета, ботинки. Она объяснила понятым, что будет производиться личный досмотр женщины, разъяснив их права и обязанности. После этого женщина назвала свои анкетные данные: ФИО1. Анкетные данные Погорилец и женщин - понятых она внесла в протокол личного досмотра. Далее Погорилец было предложено выдать запрещенные вещества, добытые преступным путем, если такие имеются, после чего Погорилец пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у Погорилец было обнаружено и изъято: из левой руки пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось семь полиэтиленовых пакетиков фиолетового цвета с порошкообразным веществом белого цвета; данная пачка из-под сигарет вместе с пакетиками была упакована в белый прозрачный полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан нитью и скреплен биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также из левого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон «LG», в корпусе серого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан нитью и скреплен биркой, на которой расписались все участвующие лица. Из этого же кармана был изъят шприц, и из правого наружного кармана был изъят использованный шприц; данные шприцы были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью и скреплен биркой, на которой расписались все участвующие лица. Из правого кармана куртки была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая также была упакована в полиэтиленовый пакет, пакет был опечатан биркой, на которой расписались все участвующие лица. Из правой чашечки бюстгальтера был изъят сверток в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета и шприц с жидкостью прозрачного цвета; все изъятое было упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, пакеты были перевязаны нитями, скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. Погорилец пояснила, что данное наркотическое средство - героин, которое она приобрела у женщин цыганской внешности по 

<

адрес>. Свертки и пакетики с наркотическим веществом в присутствии понятых вскрывались и их содержимое демонстрировалось. ФИО1 была в нормальном состоянии, на задаваемые ей вопросы отвечала спокойно, на происходящие реагировала адекватно.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе досудебного производства (л.д. 109-111), следует, что примерно в середине января 2019 года около 19-10 часов она проходила мимо пункта полиции №, расположенного по 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники полиции, попросив поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре женщины. Она согласилась и прошла в служебный кабинет №, где уже находился сотрудник полиции - женщина, вторая женщина, как она поняла, понятая, и также женщина, которую нужно было досмотреть. Затем сотрудник полиции - женщина им разъяснила права и обязанности понятых, после чего задала вопрос женщине, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что та ответила, вроде бы, сказала, что имеются. В ходе личного досмотра было обнаружено в левой руке пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось семь полиэтиленовых пакетиков фиолетового цвета с порошкообразным веществом белого цвета; данная пачка из-под сигарет вместе с пакетиками была упакована в белый прозрачный полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан нитью и скреплен биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также из левого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон, который был упакован, опечатан, скреплен подписями. Из этого же кармана был изъят шприц и из правого наружного кармана был изъят использованный шприц; данные шприцы были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью и скреплен биркой, на которой расписались все участвующие лица. Из правого кармана куртки была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая также была упакована, опечатана, скреплена подписями. Из правой чашечки бюстгальтера был изъят сверток в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета и шприц с жидкостью прозрачного цвета; все изъятое было упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, пакеты были перевязаны нитями, скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. После чего женщина пояснила, что данные наркотические средства она приобрела у женщин цыганской внешности в 

<

адрес>, где именно, она не помнит. Женщина находилась в адекватном состоянии, на вопросы отвечала спокойно. После этого сотрудником полиции был прочитан протокол личного досмотра, в котором было записано все верно. 

Свидетель защиты Свидетель № 4 в суде пояснил, что с 15.02.2019 ФИО1 находится в РБЦ «

<

данные изъяты>». У нее есть желание изменить свою жизнь, бросить употребление наркотических средств; последняя изъявила желание пройти полный курс реабилитации.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности - оперативно-служебных документов в отношении ФИО1 (л.д. 3-4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у УНК ГУ МВД России по Новосибирской области майора полиции Свидетель №3 от 16.01.2019, согласно которого 16 января 2019 года в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО1 планирует приобрести наркотическое средство героин, для личного употребления, которая была реализована через проведение ОРМ «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, у которой в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д. 5-6);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд в отношении ФИО1 (л.д. 7-8);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ст. о/у ОВД УНК ГУ МВД России по Новосибирской области майора полиции А.С. (л.д. 9);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16 января 2019 года, согласно которого у ФИО1 обнаружено и изъято: из левой руки пачка из-под сигарет «Винстон» белого цвета с голубой линией, в которой находится 7 полимерных пакетиков фиолетового цвета с веществом, которые упакованы в прозрачный пакет, опечатаны биркой с печатью, скреплены подписями понятых; из левого кармана (внешнего) куртки - сотовый телефон «LG» в корпусе серого цвета, который был упакован в прозрачный пакет, опечатан биркой с печатью, скреплен подписями понятых; из правой чашечки бюстгальтера - 1 сверток из фрагмента полимерной пленки сиреневого цвета; из левого кармана куртки - шприц с жидкостью прозрачного цвета; все упаковывается в два разных полимерных пакета, опечатывается бирками с печатями и скрепляется подписями понятых; с правого кармана – банковская карта; ФИО1 пояснила, что изъятые вещества приобрела у лиц цыганской национальности на 

<

адрес>, как наркотическое средство героин для личного потребления (л.д. 10-12);

- актом освидетельствования № ФИО1, согласно которого установлено состояние опьянение (морфин) (л.д. 19-20);

- справкой № от 16 января 2019 года, согласно которой вещество, общей массой 3,561 грамма, представленное на исследование, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества из каждого свертка (7), всего 0,210 грамм (л.д. 22-23);

- справкой № от 16 января 2019 года, согласно которой вещество, массой 0,433 грамма, представленное на исследование, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (л.д.25-26);

- протоколом осмотра предметов – банковской карты «Сбербанк России», изъятой в ходе личного досмотра ФИО1; паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; сотового телефона марки «LG» в корпусе серого цвета, имей1: №, имей2: №, с перепиской в приложении «Телеграмм», в котором ФИО1 16.01.2019 в период с 06-56 часов до 14-53 часов договаривается приобрести для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> у женщины по имени Свидетель №2 (л.д. 48-63);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – сотового телефона марки «LG» (л.д. 64);

- заключением эксперта №, согласно которого установлено, что вещество, общей массой 3,754 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> получают путем ацетилирования морфина; в процессе исследования израсходовано: по 0,050 гр. вещества из каждого полимерного пакета (всего 0,100 гр.) (л.д.81-88);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: бумажный пакет с пояснительной надписью на ФИО1, экспертиза № от 28 февраля 2019 года уголовное дело № для о/п № и подписью от имени специалиста И.А. бумажный пакет № с пояснительной надписью на ФИО1, исследование № от 16 января 2019 года для УНК и подписью от имени специалиста И.А.; бумажного пакета № с пояснительной надписью на ФИО1, исследование № от 16 января 2019 для УНК и подпись от имени специалиста И.А. (л.д. 90-91);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, первоначальных упаковок в двух бумажных конвертах (л.д. 92);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, в ходе которого ФИО1 указала на продуктовый магазин «Закусочная» по 

<

адрес> пояснила, что 16 января 2019 года около 18 часов 00 минут она встретилась с девушкой по имени К., которой она передала денежные средства в сумме 10.000 рублей за приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>; далее прошли в помещение магазина, где ФИО1 указала на пол рядом с холодильником, с правой стороны от входа, и пояснила, что с данного пола она подняла пачку из-под сигарет «Винстон», внутри которой находились свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, на которую указала К. (л.д. 121-125).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, не имея законных прав на действия, связанные с наркотическими средствами, приобрела и хранила при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,994 грамм, то есть действовала незаконно, при этом не преследовала цели сбыта.

Вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 3,994 грамма, согласно постановлению правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01.10.2012 года, относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> 

Оценивая данное заключение в совокупности с данными о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 169), ее поведением в судебном заседании, которое было адекватным, суд приходит к выводу, что преступление ею совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого; личность виновной, смягчающие и отягчающие ее наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, предусмотренного частью 1 статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений (опасный).

Учитывая обстоятельства дела, данные по характеристике личности подсудимой, которая с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете 

<

данные изъяты> (л.д. 171, 172) по прежнему месту работы, по месту прохождения реабилитации – РБЦ АНО «

<

данные изъяты>», по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 174-176 том 1; л.д. 9 том 2), суд считает необходимым назначить в отношении последней наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений, и не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией закона в качестве альтернативных.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которой условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

Учитывая, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору N-го районного суда г. Новосибирска от 16 августа 2017 года, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также для назначения ей наказания, с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не обсуждает в отношении ФИО1 вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкие, поскольку в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ вправе это делать при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а у ФИО1 судом учтено отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в отношении ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 02 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору N-го районного суда г. Новосибирска от 16 августа 2017 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание, не отбытое по приговору N-го районного суда г. Новосибирска от 16 августа 2017 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 14.05.2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда; содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в 

<

адрес>.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения отдела полиции № Управления МВД Росси по городу Новосибирску: наркотическое средство, массой 3,654 грамма (квитанция № от 05.03.2019), два бумажных пакета из-под первоначальных упаковок (квитанция № от 05.03.2019), хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Осужденная ФИО1 вправе в случае подачи ею апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Судья: приговор обжалован, оставлен без изменения